
 

 

Preisblatt 

Entgelte für die Netznutzung Gas 

Preisgültigkeit ab 01.01.2016 

 

Netzentgelte Gas für Kunden mit Leistungsmessung 

    
durch 

Sockelbetrag 
Arbeitspreis der 

nicht 

 Jahresarbeit Sockelbetrag 
abgegoltene 

Arbeit 
abgegoltenen 

Arbeit 

 Von kWh Bis kWh In € [in kWh] ct pro kWh 

Zone 
1 

1 1.500.000  - 0,3953 

Zone 
2 

1.500.001 10.000.000 5.929,13 1.500.000 0,3291 

Zone 
3 

10.000.001 30.000.000 33.901,44 10.000.000 0,2707 

Zone 
4 

30.000.001 50.000.000 88.034,24 30.000.000 0,2481 

Zone 
5 

50.000.001 100.000.000 137.652,64 50.000.000 0,2378 

Zone 
6 

100.000.001 1.000.000.000 256.549,64 100.000.000 0,2290 

Zone 
7 

1.000.000.001 100.000.000.000 2.317.801,64 1.000.000.000 0,2276 

 
Entgelte zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer  
 
 
 
 
  



 

 

 

    
durch 

Sockelbetrag 
Leistungspreis der 

nicht 

 Jahreshöchstleistung Sockelbetrag 
abgegoltene 

Leistung 
abgegoltenen 

Leistung 

 Von kW Bis kW In €/Jahr in kW €/kW 

Zone 
1 

1 801 - - 16,20 

Zone 
2 

802 4.072 12.976,55 801 13,81 

Zone 
3 

4.073 10.441 58.151,84 4.072 11,54 

Zone 
4 

10.442 16.176 131.652,38 10.441 10,58 

Zone 
5 

16.177 29.298 192.333,11 16.176 10,12 

Zone 
6 

29.299 210.787 325.190,32 29.298 9,75 

Zone 
7 

210.788 10.973.407 2.094.324,58 210.787 9,70 

 
Entgelte zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer  
 

Netzentgelte Gas für Kunden ohne Leitungsmessung 

 Jahresarbeit Grundpreis Arbeitspreis 

Kundengruppe von kWh bis kWh €/Jahr ct/kWh 

Gruppe 1 1 1.340 17,76 2,071840 

Gruppe 2 1.341 5.693 24,00 1,606168 

Gruppe 3 5.694 18.987 36,00 1,395383 

Gruppe 4 18.988 85.446 47,76 1,333446 

Gruppe 5 85.447 1.500.000 60,12 1,318981 

 

Entgelte zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer 

 



 

 

Entgelte für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung 

Zähler mit Lastgangmessung 

 Preis je Zähler-Messung 

Zählergruppen 
Messstellen- 

betrieb 
€/a 

stündliche 
Messdaten- 

bereitstellung 
€/a 

tägliche 
Messdaten- 

bereitstellung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

bis G 100 186,43 1.104,61 141,87 103,30 

G 160 215,16 1.104,61 141,87 103,30 

G 250 250,95 1.104,61 141,87 103,30 

G 400 282,08 1.104,61 141,87 103,30 

G 650 327,80 1.104,61 141,87 103,30 

G 1000 498,94 1.104,61 141,87 103,30 

RLM-Zusatzgerät 96,02    

Mengenumwerter 504,08    

Datenspeicher 123,82    

 

  



 

 

Zähler ohne Lastgangmessung  

Zählergruppen 
Messstellen- 

betrieb 
€/a 

jährliche 
Messung 

€/a 

halbjährliche 
Messung 

€/a 

vierteljährliche 
Messung 

€/a 

monatliche 
Messung 

€/a 

Abrechnung 
€/a 

G 2,5 - G 6 17,90 3,03 6,06 12,12 36,36 8,61 

G 10 - G 25 32,15 3,03 6,06 12,12 36,36 8,61 

G 40 76,73 3,03 6,06 12,12 36,36 8,61 

G 65 152,34 3,03 6,06 12,12 36,36 8,61 

>= G 100 186,43 3,03 6,06 12,12 36,36 8,61 

 

Weitere Dienstleistungen 

Mahnkosten 3,00 Euro / Vorgang 

Nachinkasso / Direktinkasso 20,00 Euro / Vorgang 

Sperren / Entsperren Netzzugang 25,00 Euro / Vorgang 

Zusätzlich vom Transportkunden in Auftrag gegebene Ablesung 20,00 Euro / Vorgang 

Bei den angegebenen Preisen handelt es sich um Nettopreise ohne Umsatzsteuer (MwSt) und ohne 

Konzessionsabgabe 1). 

Konzessionsabgabe 

Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach der jeweils geltenden Konzessionsabgabenverordnung und 

nach den mit der betreffenden Gemeinde bzw. Stadt vereinbarten Abgabesätzen gemäß Konzessionsvertrag. 

Konzessionsabgabe Kochen und Warmwasser: 0,61 ct/kWh 

Sonstige Tariflieferungen: 0,27 ct/kWh 

Konzessionsabgabe Sondervertragskunden: 0,03 ct/kWh 


